
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 249/2023 - GM 
“Exonerar servidoras do cargo temporário de Professor - PSS”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, observadas as disposições prevista no 

artigo 37, inciso IX, da constituição Federal, e considerando as Leis Municipal nº 034/1997, 516/215 e 

nº 555/2017, o Edital nº. 001/2022 e nº. 002/2022, de acordo com o inciso XII, do artigo 52 da Lei 

Orgânica do Município,  

R E S O L V E: 
I - EXONERAR em 20 de dezembro de 2023, as Servidoras 

relacionadas do cargo temporário de Professor-PSS, habilitadas no Processo Seletivo simplificado nº 

001/2022 – PSS, nomeadas por período determinado até 20 de dezembro de 2023, lotadas na 

Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

MATRICULA PROFESSOR 

871 SIMONE RODRIGUES DE NOVAES RG nº 10.413.651-6 SESP/PR 

874 KATLEN TAYNA SANCHES DE CRISTO DA SILVA RG nº 13.876.676-4 SESP/PR 

875 FRANCISCA RAIMUNDA DOS S. GONÇALVES   RG nº  4.552.425-6  SESP/PR 

876 GRAZIELE CARLA ZELENKOVAS   RG nº  7.304.969-5  SESP/PR 

879 CARLA RAFAELA CARDOSO DE SOUZA PELOI RG nº 13.163.576-1 SESP/PR 

882 CARLA SANTOS ALMEIDA  RG nº 14.090.236-5 SESP/PR 

890 SANDRA MIGUEL SOUZA   RG nº  7.741.613-7  SESP/PR 

894 CRISLAINE DE ALMEIDA SILVEIRA RG nº 13.075.550-0 SESP/PR 

895 MILENA CORDEIRO DOS SANTOS RG nº 13.076.163-1 SESP/PR 

896 ANDREIA DA SILVA GARCIA   RG nº  9.732.905-2  SESP/PR 

903 JESSICA MARIA FRANCISCO DA SILVA RG nº 11.108.639-7 SESP/PR 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 20 de dezembro de 2023. 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 250/2023 - GM 

 

“Exonera a Servidora FRANCISCA RIBEIRO KRACHINSKI do cargo 

efetivo de Cozinheiro”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 

1048 /2023. 

 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR em 30 de dezembro de 2023, a Servidora FRANCISCA 

RIBEIRO KRACHINSKI, portadora da Cédula de Identidade nº 8.447.060-0/SESP-PR e CPF nº 

029.412.259-19, do cargo efetivo de Cozinheiro, matricula nº 189, em virtude de beneficio de 

aposentadoria, nomeada em 09 de fevereiro de 1998, lotada na Secretaria de Educação, Cultura, 

Esportes e Lazer.  

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria, ressalvada a disciplina contida no inciso I, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 20 de dezembro de 2023. 
 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 251/2023 - GM 

 

“Exonera o Servidor WALBERSON MOREIRA FREI do cargo em 

comissão de Diretor do Departamento de Planejamento”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 40 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - EXONERAR, em 30 de dezembro de 2023, o Servidor WALBERSON 

MOREIRA FREI, portador da Cédula de Identidade nº 9.905.633-9/SESP-PR e CPF nº 056.761.049-70, do 

cargo em comissão de Diretor do Departamento de Planejamento, simbologia CC-2, lotado na 

Secretaria da Fazenda. 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria, ressalvado a disciplina contida no inciso I, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 20 de dezembro de 2023. 
 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 252/2023 – GM 

 

“Atribuir Gratificação de Incentivo - Prêmio Professor Destaque do 

Município de Quarto Centenário”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 4º da Lei nº 

558/2017, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com 

as disposições da Lei municipal nº 760/2023. 

R E S O L V E: 

I – ATRIBUIR aos professores e educadores infantil gratificação de 

Incentivo a Produtividade aos classificados até a terceira colocação no Prêmio Professor Destaque 

no exercício de 2023 do Município de Quarto Centenário.  

 

MATRICULA Professor ENSINO FUNDAMENTAL GRATIFICAÇÃO 
566 ELIZABETE RODRIGUES DA SILVA 1º LUGAR FG-1 
639 SIRLENE COSTA CECATTO 2º LUGAR FG-3 
452 LEONOR DE MARIA CEINOTI DE ALMEIDA 3º LUGAR FG-5 

 

MATRICULA Educador Infantil ENSINO INFANTIL GRATIFICAÇÃO 
712 MARLA NATALIA PEREIRA DOS SANTOS 1º LUGAR FG-1 
726 LUCENILDA ANDREA KRACHINSKI 2º LUGAR FG-3 
324 ROZANE MARTINS ROSA 3º LUGAR FG-5 

 

II – O pagamento será em uma única vez na competência 12/2023. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 20 de dezembro de 2023. 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 234/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

SANDRA 
FERREIRA DA 
SILVA DOS 
SANTOS 

UMUARAMA 
– PR 

19/12/2023 19/12/2023 01 40,00 
 

“R” ACOMPANHANDO 
TRANSFERÊNCIA 
DE PACIENTE PARA 
A CLÍNICA 
RESPIRAR DE 
UMUARAMA/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

RESOLUÇÃO Nº 005/2023 
 

Sumula: Aprova as Prestações de Contas, Modalidade fundo a fundo, 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo e Fortalecimento 
e Estrutura dos Conselhos Tutelares, por meio de Cofinanciamento 
Estadual. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Quarto Centenário, no uso das 

atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90(Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 548/2017, 

alteradas pelas Leis Municipais n. 621/2019 e 752/2023. 

                

                   CONSIDERANDO a Deliberação nº 062/2016 e Deliberação 107/2017 CEDCA/PR, que estabelece 

Incentivo Financeiro, por meio do Fundo Estadual para a Infância e Adolescência, aos municípios com a finalidade da 

continuidade do Programa de Apoio e Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná; 

 

  CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária, em reunião deste Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente, realizada em 18 de Dezembro de 2023; 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º. Aprovar as prestações de contas, referente ao 1º semestre de 2022; Relatório de Gestão Físico-

Financeiro e de Execução, modalidade Fundo a Fundo.  

 
  Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Quarto Centenário, 18 de Dezembro  de 2023. 

 

 

JOSIANE DA SILVA DALACQUA  

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

RESOLUÇÃO Nº 006/2023 
 

Sumula: Aprova as Prestações de Contas, Modalidade fundo a fundo, 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo e Fortalecimento 
e Estrutura dos Conselhos Tutelares, por meio de Cofinanciamento 
Estadual. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Quarto Centenário, no uso das 

atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90(Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 548/2017, 

alteradas pelas Leis Municipais n. 621/2019 e 752/2023. 

                

                   CONSIDERANDO a Deliberação nº 062/2016 e Deliberação 107/2017 CEDCA/PR, que estabelece 

Incentivo Financeiro, por meio do Fundo Estadual para a Infância e Adolescência, aos municípios com a finalidade da 

continuidade do Programa de Apoio e Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná; 

 

  CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária, em reunião deste Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente, realizada em 18 de Dezembro de 2023; 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º. Aprovar as prestações de contas, referente ao 2º semestre de 2022; Relatório de Gestão Físico-

Financeiro e de Execução, modalidade Fundo a Fundo.  

 
  Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Quarto Centenário, 18 de Dezembro  de 2023. 

 

 

JOSIANE DA SILVA DALACQUA  

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

RESOLUÇÃO Nº 007/2023 
 

Sumula: Aprova as Prestações de Contas, Modalidade fundo a fundo, 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo e Fortalecimento 
e Estrutura dos Conselhos Tutelares, por meio de Cofinanciamento 
Estadual. 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de Quarto Centenário, no uso das 

atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90(Estatuto da Criança e do Adolescente), Lei Municipal nº 548/2017, 

alteradas pelas Leis Municipais n. 621/2019 e 752/2023. 

                

                   CONSIDERANDO a Deliberação nº 062/2016 e Deliberação 107/2017 CEDCA/PR, que estabelece 

Incentivo Financeiro, por meio do Fundo Estadual para a Infância e Adolescência, aos municípios com a finalidade da 

continuidade do Programa de Apoio e Fortalecimento da Atuação dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná; 

 

  CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária, em reunião deste Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente, realizada em 18 de Dezembro de 2023; 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º. Aprovar as prestações de contas, referente ao 1º semestre de 2023; Relatório de Gestão Físico-

Financeiro e de Execução, modalidade Fundo a Fundo.  

 
  Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Quarto Centenário, 18 de Dezembro  de 2023. 

 

 

JOSIANE DA SILVA DALACQUA  

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 220/2023 
b) Licitação Nrº             :           98/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 20/12/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS SEDAN ZERO 

QUILÔMETRO PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER E DO 
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CRAS 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
 

Fornecedor: FANCAR ITALIA VEICULOS LTDA - CNPJ/CPF: 72.358.195/0001-57 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 VEÍCULO SEDAN, ANO DE 
FABRICAÇÃO/MODELO 2023, 0 KM, 
AUTOMÁTICO NA COR BRANCA, 5 
PORTAS, CAPACIDADE MÍNIMA DE 5 
PASSAGEIROS, POTÊNCIA MÍNIMA ACIMA 
DE 103 CV, FLEX, SISTEMA DE FREIOS ABS, 
SISTEMA ELÉTRICO 12(VOLTS), AR 
CONDICIONADO, TRAVA ELÉTRICA, 
ALARME, VIDROS ELÉTRICOS  DIANTEIROS 
E  TRASEIROS DE FÁBRICA, 
DESEMBAÇADOR TRASEIRO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA/ELÉTRICA OU ELETRO 
HIDRÁULICA, RODAS EM LIGA LEVE DE 
ALUMÍNIO NO MÍNIMO ARO 15”, SISTEMA 

FIAT 
CRONOS 
DRIVE 1.3 

AT 

UNID 2 98.000,00 196.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

DE SOM COM MULTIMÍDIA COM TELA 
MÍNIMA DE 8”, COM ENTRADA USB E 
CONEXÃO COM BLUETOOTH, ESPELHOS 
RETROVISORES EXTERNOS ELÉTRICOS, 
PROTETOR DE CÁRTER, PELÍCULA DE 
CONTROLE SOLAR NOS VIDROS, QUANTO 
AOS ITENS DE SEGURANÇA: NO MÍNIMO 6 
AIRBAGS, CINTO DE 3 (TRÊS) PONTAS, 
ENCOSTO DE CABEÇA, CÂMERA E RÉ E 
DEMAIS PREVISTO EM LEI, CONTENDO KIT 
DE FERRAMENTAS EXIGIDO POR LEI E 
NORMAS DO CONTRAN, COM NO 
MÍNIMO 12 MESES DE GARANTIA, 
DEVENDO VIR ACOMPANHADA DO 
CERTIFICADO DE GARANTIA E DO 
MANUAL DE INSTRUÇÕES, ENTREGA DO 
VEÍCULO SERÁ POR CONTA DO 
FORNECEDOR. 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 196.000,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 228/2023 
b) Licitação Nrº             :           88/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 20/12/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA AVALIAR A QUALIDADE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, COM OBJETIVO DE 
IDENTIFICAR AS ÁREAS COM MAIORES PROBLEMAS DO 
MUNICÍPIO E QUAIS SÃO OS PROBLEMAS, AS 
CONDIÇÕES E O NIVEL DE SATISFAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS PRESTADOS PELA PREFEITURA 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 
 

Fornecedor: OLIVEIRA PESQUISAS PROPAGANDAS E CURSOS LTDA 
CNPJ/CPF: 28.102.228/0001-01 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 14.100,00 (quatorze mil e cem reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO PARA AVALIAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS, COM OBJETIVO DE IDENTIFICAR AS ÁREAS COM 
MAIORES PROBLEMAS DO MUNICÍPIO E QUAIS SÃO OS 
PROBLEMAS, AS CONDIÇÕES E O NIVEL DE SATISFAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS PRESTADOS PELA PREFEITURA. 

SERV 3 4.700,00 14.100,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 14.100,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: FANCAR ITALIA VEICULOS LTDA - CNPJ Nº 72.358.195/0001-57. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2023-PMQC . 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS SEDAN ZERO QUILÔMETRO PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER E DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS. 
 

VALOR: 
R$ 196.000,00 (cento e noventa e seis mil reais). 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 
8.666/1993. 

DATA DA ASSINATURA: 20 de Dezembro de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 227/2023 

CONTRATADA(O): LUCIANE ULIANO TERTO-ME CNPJ/MF: 06.092.588/0001-37 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIENICOS FEMININO PARA ATENDER A 
DEMANDA DO RECURSO DE INCENTIVO A HIGIENE INTIMA, RESOLUÇÃO N° 078/2022-CEDCA-PR. 

VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) 

DATA DA ASSINATURA: 19 de dezembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 19 de dezembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1315 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-12-20T19:36:47-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




